



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din 2025

Chișinău

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr.55/2024 și Hotărârii Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoarea de selecție

În temeiul art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (6), art. 8 alin. (1) lit. a), art. 10 alin. (2) și art. 18 alin. (3) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 148-150, art. 213), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Regulamentul privind criteriile și modul de constituire a fondului cinegetic aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373), se modifică după cum urmează:

1.1. la pct. 8 cuvintele „*la scara 1:50000*” se substituie cu cuvintele „*la o scară adaptată dimensiunii și configurației fiecărui fond cinegetic, astfel încât să asigure vizibilitatea clară a limitelor acestora*” în continuare după text;

1.2. la pct. 8 sbp. 8.7 după cuvintele „*fondului cinegetic*” se va completa cu cuvintele „*,după delimitarea acestora de către gestionarul fondului cinegetic în conformitate cu prevederile art. 4 alin (5) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024)*”;

1.3. la pct. 9 sbp. 9.3. cuvintele „*colora cu galben*” se substituie cu cuvintele „*prezenta în format de imagine satelitară*”;

1.4. pct. 9 se completează cu sbp. 9.6. cu următorul cuprins: „*ariile naturale protejate de stat prevăzute în anexele nr. 3 - 7, nr. 11 și nr.13 din Legea nr.*

1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat, se vor hașura cu culoare roșie;”;

1.5. se completează cu pct. 17 cu următorul cuprins: *„Parcurile naționale fondate dar neinstituționalizate sunt gestionate din punct de vedere cinegetic, până la instituționalizare, de administrator prin intermediul unei instituții din subordine cu competențe în domeniu, fără achitarea plății anuale.”.*

2. Regulamentul privind reglementarea efectivului de animale de interes cinegetic în ariile naturale protejate de stat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373), se modifică după cum urmează:

2.1. la pct. 8 cuvintele *„cu țeavă ghintuită și a armei cu țeava lisă”* se substituie cu cuvintele *„de vânătoare cu țeava lisă și/sau ghintuită.”;*

2.2. pct. 17 sbp. 17.3. va avea următorul cuprins: *„utilizarea armelor de vânătoare cu țeava lisă, calibrul < 20x70 mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul < .222 Rem pentru specia căprioară și < 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.”.*

3. Regulamentul privind normele de protecție și modul de reparare a prejudiciilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373), se modifică după cum urmează:

3.1. la pct. 5 cuvintele *„administratorul fondului cinegetic național, Ministerul Mediului”* se substituie cu cuvintele *„autoritatea administrativă din subordinea Ministerului Mediului – Inspectoratul pentru Protecția Mediului.”;*

3.2. la pct. 6, 7, 9 și 18 cuvintele *„administratorul fondului cinegetic național”* se substituie cu cuvintele *„Inspectoratul pentru Protecția Mediului”;*

3.3. pct. 18 se completează cu cuvintele *„și după caz, copia procesului-verbal cu privire la contravenție.”;*

3.4. pct. 6 sbp. 6.2. se abrogă.

3.5. în Anexa nr. 1 la Regulamentul privind normele de protecție și modul de reparare a prejudiciilor, cuvintele *„Comisia calculează pagubele concomitent cu repararea prejudiciului, în modul stabilit în anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3, nr. 4 și nr. 6 din Codul silvic nr. 887/1996, iar pagubele producției silvice după determinarea cantității producției recoltate ratate – conform prețului de piață la data constatării pagubei.”* se substituie cu cuvintele *„Comisia calculează prejudiciul în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 446/2025 privind aprobarea Regulamentului cu privire la modul și tarifele de calcul al cuantumurilor despăgubirilor prejudiciului cauzat pentru încălcări ale legislației*

silvice, iar pierderile producției silvice se calculează la prețul de piață în vigoare la data constatării faptei”;

3.6. în denumirea Capitolului II, după cuvântul „*OBLIGAȚII*” se introduc cuvintele „*ȘI RECOMANDĂRI*” în continuare după text;

3.7. pct. 4 se completează cu sbp. 4.1.- 4.4., cu următorul cuprins:

„4.1. se recomandă paza (om și/sau câine);

4.2. se recomandă amplasarea gardurilor (inclusiv electrice în zone populate de mistreți și/sau cervide);

4.3. se recomandă amplasarea dispozitivelor de speriere (acustice și/sau vizuale);

4.4. se recomandă colaborarea continuă cu gestionarii fondurilor cinegetice.”.

4. Regulamentul privind organizarea și practicarea vânătorii aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373), se modifică după cum urmează:

4.1. pct. 1 se completează cu sbp. 1.1. - 1.6., cu următorul cuprins:

„1.1. administratorul va elabora și aproba Ghidul privind amenajarea și organizarea fondului cinegetic;

1.2. administratorul va elabora și aproba Ghidului de organizare a licitației deschise;

1.3. administratorul va elabora și aproba Instrucțiunile cu privire la elaborarea, eliberarea și evidența permiselor de vânatoare și a crotaliilor;

1.4. administratorul va elabora și aproba Reglementări cu privire la normele minime de hrană complementară pentru principalele specii de interes cinegetic;

1.5. administratorul va elabora și aproba modelul-tip a Registrului de evidență a permiselor de vânatoare eliberate și a numărului de exemplare recoltate, Registrul tehnicii securității la vânatoare și Registrului de evidență a crotaliilor;

1.6. administratorul va elabora și aproba Codul etic al vânătorului din Republica Moldova.”.

4.2. pct. 2 se completează cu sbp. 2.5. cu următorul cuprins: „*carnet de vânător - document oficial care atestă calitatea de vânător a unei persoane fizice.*”;

4.3. la pct. 5 sbp. 5.15 după cuvintele „*să dețină*” se introduc cuvintele „*asupra sa*” în continuare după text;

4.4. la pct. 13 sbp. 13.5. cuvintele „*în sus*” se substituie cu cuvintele „*în jos*”;

4.5. la pct. 13 sbp. 13.22. cuvintele „*foc lungă*” se substituie cu cuvântul „*vânatoare*” în continuare după text;

4.6. pct. 15 va avea următorul cuprins: „*La vânatoarea de animale sălbatice copitate se permite utilizarea armei de vânatoare cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânatoare cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.”;*

4.7. pct. 17 va avea următorul cuprins: „*La vânătorearea de animale sălbatice cu blană se permite utilizarea armei de vânătorearea cu țeava lisă, calibrul $\geq .410$, armelor de vânătorearea cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .22$ LR pentru speciile vulpe, iepure-de-câmp, iepure-de-vizină și $\geq .22$ WMR pentru speciile, câine-enot, bursuc, șacal.*”.

4.8. la pct. 19 cuvintele „*armei de foc lungi cu țeava lisă*” se substituie cu cuvetele „*armelor de vânătorearea cu țeava lisă, calibrul $\geq .410$* ”.

5. Regulamentul cu privire la vânătorearea de selecție aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătorearea de selecție (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 506-508, art. 925), se modifică după cum urmează:

5.1. la pct. 6 sbp 6.4. cuvintele „*cum ar fi materialele*” se substituie cu cuvetele „*inclusiv materiale*”, în continuare după text.;

5.2. pct. 11 sbp. 11.5. va avea următorul cuprins: „*utilizarea armei de vânătorearea cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătorearea cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;*”;

5.3. pct. 14 sbp.14.1. cuvântul „*căprior*” se substituie cu cuvântul „*căprioară*” ;

5.4. pct. 18 sbp. 18.3. va avea următorul cuprins: „*utilizarea armelor de vânătorearea cu țeava lisă, calibrul $< 20 \times 70$ mm și armelor de vânătorearea cu țeava ghintuită, calibrul $< .222$ Rem pentru specia căprioară și < 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;*”.

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul mediului

Sergiu LAZARENCO

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și Hotărârii Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoarea de selecție

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și Hotărârii Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoarea de selecție a fost elaborat de Ministerul Mediului.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
În procesul de punere în aplicare a cadrului normativ secundar au fost identificate unele lacune, scăpări și/sau prevederi interpretabile, temeiul legal, reprezintă prevederile art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (6), art. 8 alin. (1) lit. a), art.10 alin. (2) și art.18 alin.(3) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 148-150, art. 213).
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
La moment avem în vigoare Legea vânătorii și protecției fondului cinegetic nr.55/2024, Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și Hotărârea Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoarea de selecție. Aceste acte normative reglementează activitatea cinegetică practic pe toate aspectele, în acest sens, din momentul intrării lor în vigoare, în procesul de punere în aplicare au fost identificate unele lacune, scăpări și/sau prevederi interpretabile, toate au fost analizate multiaspectual și propuse spre modificare și/sau completare. În continuare, a fost identificată lipsa temeiului legal, expres, pentru promovarea unor Reglementări, Ghiduri și modele de Registre, acest fapt, sau mai bine spus lipsa acestor prevederi, face imposibilă desfășurarea activităților cinegetice în Republica Moldova.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
1. Principalele prevederi ale proiectului sunt: Regulamentele aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373), se modifică și completează după cum urmează: REGULAMENT privind criteriile și modul de constituire a fondului cinegetic 1. La pct. 8 cuvintele „la scara 1:50000” se substituie cu cuvintele „la o scară adaptată dimensiunii și configurației fiecărui fond cinegetic, astfel încât să asigure vizibilitatea clară a limitelor acestora” .

Argumentare: Scara 1:50000 nu reprezintă varianta oportună pentru vizibilitatea și vizualizarea interiorului fondului cinegetic delimitat cartografic.

2. La pct. 8 sbp. 8.7 după cuvintele „*fondului cinegetic*” se va completa cu cuvintele „, *după delimitarea acestora de către gestionarul fondului cinegetic în conformitate cu prevederile art. 4 alin (5) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024*)”.

Argumentare: Art. 4 alin. (5) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 prevede delimitarea zonelor de liniște de către gestionarul fondului cinegetic, în coordonare cu administratorul, acest lucru fiind posibil doar după transmiterea în folosință a fondurilor cinegetice.

3. La pct. 9 sbp. 9.3. cuvintele „*colora cu galben*” se substituie cu cuvintele „*prezenta în format de imagine satelitară*”;

Argumentare: Formatul de imagine satelitară este mult mai clar, informativ și actual.

4. Pct. 9 se va completa cu sbp. 9.6. cu următorul conținut „*ariile naturale protejate de stat prevăzute în anexele nr. 3 - 7, nr. 11 și nr.13 din Legea nr. 1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat, se vor hașura cu culoare roșie;*”.

Argumentare: Modificarea propusă clarifică și exclude orice interpretate a conținutului actual al prevederii pct. 9 sbp. 9.6. din Regulament.

5. Regulamentul se va completa cu pct. 17 care va avea următorul conținut „Pct. 17 „*Parcurile naționale fondate dar neinstituționalizate sunt gestionate din punct de vedere cinegetic, până la instituționalizare, de administrator prin intermediul unei instituții din subordine cu competențe în domeniu, fără achitarea plății anuale.*”.

Argumentare: La moment avem minim un Parc Național fondat prin Legea Nr. 71/2022 pentru fondarea Parcului Național „Nistrul de Jos” și modificarea Legii nr. 1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat, dar care nu este instituționalizat, în acest sens pentru excluderea interpretărilor neclarității și posibilitatea de a efectua acțiuni de reglementare numerică, se propune completarea Regulamentului cu un pct. nou.

REGULAMENT

privind reglementarea efectivului de animale de interes cinegetic în ariile naturale protejate de stat

1. La pct. 8 cuvintele „*cu țeavă ghintuită și a armei cu țeava lisă*” se substituie cu cuvintele „*de vânătoare cu țeava lisă și/sau ghintuită.*”.

Argumentare: Art. 2 din Legea nr. 130/2012 privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă, prevede și descrie exhaustiv noțiunea de armă de vânătoare, în acest sens modificarea este una obligatorie.

2. Pct. 17 sbp. 17.3. se propune în redacție nouă „*17.3. utilizarea armelor de vânătoare cu țeava lisă, calibrul < 20x70 mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul < .222 Rem pentru specia căprioară și < 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.*”.

Argumentare: Clasificarea pe categorii de calibre, face posibilă categorisirea armelor și munițiilor care pot fi utilizate la o partidă de vânătoare, în dependență de specia vânată și respectiv permite excluderea armelor de vânătoare care nu se încadrează în parametrii legali prestabiliți.

REGULAMENT
privind normele de protecție și modul
de reparare a prejudiciilor

1. La pct. 5 cuvintele „*administratorul fondului cinegetic național, Ministerul Mediului*” se substituie cu cuvintele „*autoritatea administrativă din subordinea Ministerului Mediului – Inspectoratul pentru Protecția Mediului.*”.

Argumentare: Doar autoritatea administrativă împuternicește să efectueze supravegherea și controlul de stat asupra respectării legilor și altor acte normative privind protecția mediului și folosirea resurselor naturale are aceste împuterniciri legale, în acest sens, instituția cu competențe legale este Inspectoratul pentru Protecția Mediului.

2. La pct. 6, 7, 9, 18 cuvintele „*administratorul fondului cinegetic național*” se substituie cu cuvintele „*Inspectoratul pentru Protecția Mediului*”.

Argumentare: Doar autoritatea administrativă împuternicește să efectueze supravegherea și controlul de stat asupra respectării legilor și altor acte normative privind protecția mediului și folosirea resurselor naturale. Inspectoratul pentru Protecția Mediului reprezintă instituția cu competențe legale în acest sens.

3. Pct. 18 se completează cu cuvintele „*și după caz, un proces-verbal cu privire la contravenție.*”.

Argumentare: În cazul confirmării existenței prejudiciului, proces-verbal cu privire la contravenție reprezintă o obligativitate.

4. Pct. 6 sbp. 6.2. se abrogă.

Argumentare: Este inaplicabil, reprezentantul subdiviziunii pentru agricultură a autorității administrației publice locale nu este prezent ca angajat în cadrul administrației publice locale, în acest sens este pct. 6 sbp. 6.1. un reprezentant al autorității administrației publice locale.

5. În Anexa nr. 1 la Regulamentul privind normele de protecție și modul de reparare a prejudiciilor, cuvintele „*Comisia calculează pagubele concomitent cu repararea prejudiciului, în modul stabilit în anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3, nr. 4 și nr. 6 din Codul silvic nr. 887/1996, iar pagubele producției silvice după determinarea cantității producției recoltate ratate – conform prețului de piață la data constatării pagubei.*” se substituie cu cuvintele „*Comisia calculează prejudiciul în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 446/2025 privind aprobarea Regulamentului cu privire la modul și tarifele de calcul al cuantumurilor despăgubirilor prejudiciului cauzat pentru încălcări ale legislației silvice, iar pierderile producției silvice se calculează la prețul de piață în vigoare la data constatării faptei*”.

Argumentare: Codul silvic nr. 887/1996 și anexele la care se face trimitere au fost abrogate, în acest sens, modul și tarifele de calcul al cuantumurilor despăgubirilor prejudiciului cauzat pentru încălcări ale legislației silvice se calculează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 446/2025.

6. În denumirea Capitolul II, după cuvântul „*OBLIGAȚII*” se introduc cuvintele „*ȘI RECOMANDĂRI*” în continuare după text.

Argumentare: Denumirea capitolului în formula actuală nu corespunde conținutului acestuia.

7. Pct. 4 se va completa cu sbp. 4.1.- 4.4., cu următorul conținut:

4.1. *se recomandă paza (om și/sau câine);*

4.2. *se recomandă amplasarea gardurilor (inclusiv electrice în zone populate de mistreți și/sau cervide);*

4.3. *se recomandă amplasarea dispozitivelor de speriere (acustice și/sau vizuale);*

4.4. *se recomandă colaborarea continuă cu gestionarii fondurilor cinegetice.*

Argumentare: Este necesar și obligatoriu de enumerat careva recomandări în sensul prevenirii prejudiciilor, care îi vizează pe proprietarii/gestionarii culturilor agricole.

REGULAMENT

privind organizarea și practicarea vânătorii

1. Pct. 1 se va completa cu sbp. 1.1. - 1.6., cu următorul conținut:

1.1. *administratorul va elabora și aproba Ghidul privind amenajarea și organizarea fondului cinegetic;*

1.2. *administratorul va elabora și aproba Ghidului de organizare a licitației deschise;*

1.3. *administratorul va elabora și aproba Instrucțiunile cu privire la elaborarea, eliberarea și evidența permiselor de vânătoare și a crotaliilor;*

1.4. *administratorul va elabora și aproba Reglementări cu privire la normele minime de hrană complementară pentru principalele specii de interes cinegetic;*

1.5. *administratorul va elabora și aproba modelul-tip a Registrului de evidență a permiselor de vânătoare eliberate și a numărului de exemplare recoltate, Registrul tehnicii securității la vânătoare și Registrului de evidență a crotaliilor;*

1.6. *administratorul va elabora și aproba Codul etic al vânătorului din Republica Moldova.*

Argumentare: Aprobarea actelor normative enumerate la sbp. 1.1. - 1.6., sunt imperios de necesare și obligatorii pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și pentru o bună, unitară și transparentă desfășurare a activităților cinegetice din Republica Moldova, în acest sens este nevoie de un temei legal expres pentru aprobarea acestora.

2. Pct. 2 se completează cu sbp. 2.5. care va avea următorul conținut „2.5. *carnet de vânător* - document oficial care atestă calitatea de vânător a unei persoane fizice.”

Argumentare: Noțiunea Carnet de vânător nu este prezentă în nici un act normativ aprobat, dar utilizată inclusiv în textul Regulamentelor propuse spre modificare și completare, în acest sens este obligatorie.

3. La pct. 5 sbp. 5.15 după cuvintele „*să dețină*” se introduc cuvintele „*asupra sa*” în continuare după text.

Argumentare: Pentru excluderea interpretărilor, de genul, să o dețină în automobil, acasă etc..

4. La pct. 13 sbp. 13.5. cuvintele „*în sus*” se substituie cu cuvintele „*în jos*”.

Argumentare: Poziția în jos, este varianta corectă, varianta inițială a fost o greșeală mecanică.

5. Pct. 15 se propune în redacție nouă „*Pct. 15 La vânătoarea de animale sălbatice copitate se permite utilizarea armei de vânătoare cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.*””.

6. Pct. 17 se propune în redacție nouă „*Pct. 17 La vânătoarea de animale sălbatice cu blană se permite utilizarea armei de vânătoare cu țeava lisă, calibrul $\geq .410$, armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .22$ LR pentru speciile vulpe, iepure-de-câmp, iepure-de-vizină și $\geq .22$ WMR pentru speciile, câine-enot, bursuc, șacal.*”.

7. La pct. 19 cuvintele „*armei de foc lungi cu țeava lisă*” se substituie cu cuvetele „*armelor de vânătoare cu țeava lisă, calibru $\geq .410$* ”.

Argumentare: Clasificarea pe categorii de calibre, face posibilă categorisirea armelor și munițiilor care pot fi utilizate la o partidă de vânătoare, în dependență de

specie vânată, aduce claritate pe acest aspect nu permite interpretări și preia practici utilizate inclusiv în Uniunea Europeană.
Inclusiv Ordinul nr. 1519/2024 privind modificarea Ordinului ministrului apelor și pădurilor nr. 395/2018 pentru stabilirea caracteristicilor armelor de foc, a calibrelor acestora și a categoriilor de muniție care se pot folosi la vânătoare în România
8. Pe tot parcursul Regulamentelor cuvintele „ <i>foc lungă</i> ” se va substitui cu cuvântul „ <i>vânătoare</i> ”, la toate formele gramaticale.
Argumentare: Alinierea la prevederile Legea nr. 130/2012 privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă este una obligatorie.
Regulamentul cu privire la vânătoarea de selecție aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoarea de selecție (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 506-508, art. 925), se modifică și completează după cum urmează:
1. la pct. 6 sbp 6.4. cuvintele „ <i>cum ar fi materialele</i> ” se substitui cu cuvintele „ <i>inclusiv materiale</i> ”, în continuare după text.;
Argumentare: Obligatorietatea prezentării materialelor foto/video exclude orice interpretare pe aspectul necesității de extragere a exemplarelor prin vânătoare de selecție.
2. pct. 11 sbp. 11.5. va avea următorul cuprins: „ <i>utilizarea armei de vânătoare cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem, greutatea glonțului ≥ 3.0 g, energie ≥ 1000 J la gura țevei pentru specia căprioară și ≥ 7 mm, greutatea glonțului ≥ 9.0 g, energie ≥ 3000 J la gura țevei pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;</i> ”;
Argumentare: Clasificarea pe categorii de calibre, greutatea glonțului și energiei la gura țevei, face posibilă categorisirea armelor și munițiilor care pot fi utilizate la o partidă de vânătoare de selecție, în dependență de specia vânată și respectiv permite excluderea armelor de vânătoare care nu se încadrează în parametrii legali prestabiliți pentru efectuarea acesteia.
Inclusiv Ordinul nr. 1519/2024 privind modificarea Ordinului ministrului apelor și pădurilor nr. 395/2018 pentru stabilirea caracteristicilor armelor de foc, a calibrelor acestora și a categoriilor de muniție care se pot folosi la vânătoare în România
3. pct. 14 sbp.14.1. cuvântul „ <i>căprior</i> ” se substitui cu cuvântul „ <i>căprioară</i> ”;
Argumentare: Cpriorul este mascului, iar căprioară este specia, lasă loc de interpretări.
4. pct. 18 sbp. 18.3. va avea următorul cuprins: „ <i>utilizarea armei de vânătoare cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;</i> ”.
Argumentare: Clasificarea pe categorii de calibre, face posibilă categorisirea armelor și munițiilor care pot fi utilizate la o partidă de vânătoare de selecție, în dependență de specia vânată și respectiv permite excluderea armelor de vânătoare care nu se încadrează în parametrii legali prestabiliți pentru efectuarea acesteia.
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Opțiuni alternative au fost analizate ele ne fiind plauzibile în cazul dat.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Nu este aplicabil.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea proiectului propus nu implică cheltuieli financiare din bugetul stat.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu este aplicabil.
4.4. Impactul social
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu este aplicabil.
4.5. Impactul asupra mediului
Impactul asupra mediul este unul benefic și durabil. Prin modificările propuse se urmărește reglementarea clară a activităților cinegetice care în final vor asigura echilibrului ecologic și transparența în procesul de administrare/gestionare a fondurilor cinegetice. Realizarea integrală a cotelor de recoltare aprobate de administrator reprezintă o obligativitate a gestionarilor în condițiile art. 9 lit. g) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil, nu au fost identificate.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului, a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Mediului, la compartimentul „Transparență decizională” rubrica „Proiecte de documente” (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14921) pe data de 29.07.2025.
7. Concluziile expertizelor
Proiectul propus, potrivit art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, va fi supus consultărilor publice și expertizei juridice.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Nu este aplicabil.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Intrarea în vigoare a actului normativ la publicarea lui în Monitorul Oficial al Republicii Moldova este iminentă, din considerentul că, conform prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și Ordinului ministrului mediului nr. 91/2025 privind aprobarea cotelor de recoltare, reglementării numerice, metodei, modului de aplicare și numărului de exemplare, pentru unele specii de faună de interes

cinegetic, la care vânătoarea este permisă, pentru perioada 2025 - 31 martie 2026, sezonul de vânătoare este deja în desfășurare.

Din acest considerent, pentru o bună și conformă desfășurarea a acțiunilor de vânătoare/reglementare numerică, este necesar și obligatoriu ca modificările propuse să intre în vigoare la publicarea lui în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, aceste fapt va îmbunătăți calitatea acțiunilor de vânătoare/reglementare numerică și exclude interpretările normelor actuale ale Regulamentelor propuse spre modificare.

La același subiect, modificările propuse la pct. 4, *în speță*, propunerea de completare cu sbp. 4.1. – 4.4. vor diminua și preveni prejudiciile aduse culturilor agricole/silvice de către animalele sălbatice din momentul aplicabilității acestora.

4.1. se recomandă paza (om și/sau câine);

4.2. se recomandă amplasarea gardurilor (inclusiv electrice în zone populate de mistreți și/sau cervide);

4.3. se recomandă amplasarea dispozitivelor de speriere (acustice și/sau vizuale);

4.4. se recomandă colaborarea continuă cu gestionarii fondurilor cinegetice.”.

În continuare, Ministerul Mediului în calitate de administrator al fondului cinegetic național își va reorganiza structura instituțională existentă, Secția politici în domeniul forestier și cinegetic, pentru a avea capacitatea de administrare, analiză și monitorizare, inclusiv a prevederilor proiectului propus.

Secretar de Stat

Gheorghe HAJDER

Tabel comparativ

la proiectul Hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr.55/2024 și Hotărârii Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoarea de selecție

Conținutul normei în vigoare	Modificare propusă	Conținutul normei după modificare
1	2	3
Regulamentul privind criteriile și modul de constituire a fondului cinegetic aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373) se modifică după cum urmează:		
8. Harta-schemă a fondului cinegetic este elaborată de către administratorul fondului cinegetic și este reprezentată pe plan topografic la scara 1:50000 și include:	cuvintele „la scara 1:50000” se substituie cu cuvintele „la o scară adaptată dimensiunii și configurației fiecărui fond cinegetic, astfel încât să asigure vizibilitatea clară a limitelor acestora” în continuare după text.	8. Harta-schemă a fondului cinegetic este elaborată de către administratorul fondului cinegetic și este reprezentată pe plan topografic la o scară adaptată dimensiunii și configurației fiecărui fond cinegetic, astfel încât să asigure vizibilitatea clară a limitelor acestora și include:
8.7. zonele de liniște ale fondului cinegetic.	după cuvintele „fondului cinegetic” se va completa cu cuvintele „, după delimitarea acestora de către gestionarul fondului cinegetic în conformitate cu prevederile art. 4 alin (5) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024)”.	8.7. zonele de liniște ale fondului cinegetic, după delimitarea acestora de către gestionarul fondului cinegetic în conformitate cu prevederile art. 4 alin (5) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024.
9.3. suprafețele cinegetic productive se vor colora cu galben.	cuvintele „colora cu galben” se substituie cu cuvintele „prezenta în format de imagine satelitară”.	9.3. suprafețele cinegetic productive se vor prezenta în format de imagine satelitară
-	9.6. se propune cu următorul cuprins: „ariile naturale protejate de stat prevăzute în anexele nr. 3 - 7, nr. 11 și nr.13 din Legea nr. 1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat, se vor hașura cu culoare roșie;	9.6. ariile naturale protejate de stat prevăzute în anexele nr. 3 - 7, nr. 11 și nr.13 din Legea nr. 1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat, se vor hașura cu culoare roșie;
-	pct. 17 se propune cu următorul cuprins: „Parcurile naționale fondate dar neinstituționalizate sunt gestionate din punct de vedere cinegetic, până la	17 Parcurile naționale fondate dar neinstituționalizate sunt gestionate din punct de vedere cinegetic, până la instituționalizare, de administrator prin intermediul

	instituționalizare, de administrator prin intermediul unei instituții din subordine cu competențe în domeniu, fără achitarea plății anuale.”.	unei instituții din subordine cu competențe în domeniu, fără achitarea plății anuale.
Regulamentul privind reglementarea efectivului de animale de interes cinegetic în ariile naturale protejate de stat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373) se modifică după cum urmează:		
8. La acțiunea de extragere prin împușcare se permite utilizarea armei cu țeavă ghintuită și a armei cu țeava lisă.	cuvintele „cu țeavă ghintuită și a armei cu țeava lisă” se substituie cu cuvintele „de vânătoare cu țeava lisă și/sau ghintuită.”	8. La acțiunea de extragere prin împușcare se permite utilizarea armei de vânătoare cu țeava lisă și/sau ghintuită.
17.3. utilizarea armelor cu țeava ghintuită cu calibrul mai mic de 7,5 mm, în cazul extragerii prin împușcare a animalelor sălbatice copitate;	va avea următorul cuprins: „utilizarea armelor de vânătoare cu țeava lisă, calibrul < 20x70 mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul < .222 Rem pentru specia căprioară și < 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.”	17.3. utilizarea armelor de vânătoare cu țeava lisă, calibrul < 20x70 mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul < .222 Rem pentru specia căprioară și < 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.
Regulamentul privind normele de protecție și modul de reparare a prejudiciilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373), se modifică după cum urmează:		
Capitolul II OBLIGAȚII PRIVIND MĂSURILE DE PREVENIRE A CAUZĂRII PREJUDICIULUI	în denumirea Capitolului II, după cuvântul „OBLIGAȚII” se introduc cuvintele „ȘI RECOMANDĂRI” în continuare după text;	Capitolul II OBLIGAȚII ȘI RECOMANDĂRI PRIVIND MĂSURILE DE PREVENIRE A CAUZĂRII PREJUDICIULUI
4. Se recomandă proprietarilor/gestionarilor terenurilor acoperite cu culturi agricole, silvice sau ai animalelor domestice să asigure implementarea unor măsuri minime de prevenire a cauzării prejudiciului culturilor agricole, vegetației forestiere sau animalelor domestice.	se completează cu sbp. 4.1.-4.4., cu următorul cuprins: „4.1. se recomandă paza (om și/sau câine); 4.2. se recomandă amplasarea gardurilor (inclusiv electrice în zone populate de mistreți și/sau cervide); 4.3. se recomandă amplasarea dispozitivelor de speriere (acustice și/sau vizuale); 4.4. se recomandă colaborarea continuă cu gestionarii fondurilor cinegetice.”.	4. Se recomandă proprietarilor/gestionarilor terenurilor acoperite cu culturi agricole, silvice sau ai animalelor domestice să asigure implementarea unor măsuri minime de prevenire a cauzării prejudiciului culturilor agricole, vegetației forestiere sau animalelor domestice: 4.1. se recomandă paza (om și/sau câine); 4.2. se recomandă amplasarea gardurilor (inclusiv electrice în zone populate de mistreți și/sau cervide);

		4.3. se recomandă amplasarea dispozitivelor de speriere (acustice și/sau vizuale); 4.4. se recomandă colaborarea continuă cu gestionarii fondurilor cinegetice.
5. Procedura de evaluare și stabilire a prejudiciului cauzat se inițiază în baza unei cereri scrise de către proprietarul/gestionarul culturilor agricole, silvice sau al animalelor domestice care pretinde despăgubire pentru prejudiciul cauzat de fauna sălbatică către administratorul fondului cinegetic național, Ministerul Mediului.	cuvintele „administratorul fondului cinegetic național, Ministerul Mediului” se substituie cu cuvintele „autoritatea administrativă din subordinea Ministerului Mediului – Inspectoratul pentru Protecția Mediului.	5. Procedura de evaluare și stabilire a prejudiciului cauzat se inițiază în baza unei cereri scrise de către proprietarul/gestionarul culturilor agricole, silvice sau al animalelor domestice care pretinde despăgubire pentru prejudiciul cauzat de fauna sălbatică către autoritatea administrativă din subordinea Ministerului Mediului – Inspectoratul pentru Protecția Mediului.
6. Evaluarea și stabilirea pagubelor se realizează de către Comisia de evaluare și stabilire a pagubelor cauzate de fauna sălbatică (în continuare – Comisie) care activează fără remunerație și este constituită de administratorul fondului cinegetic național, având următoarea componență:	cuvintele „administratorul fondului cinegetic național” se substituie cu cuvintele „Inspectoratul pentru Protecția Mediului”	6. Evaluarea și stabilirea pagubelor se realizează de către Comisia de evaluare și stabilire a pagubelor cauzate de fauna sălbatică (în continuare – Comisie) care activează fără remunerație și este constituită de Inspectoratul pentru Protecția Mediului, având următoarea componență:
6.2. un reprezentant al subdiviziunii pentru agricultură a autorității administrației publice locale pe teritoriul căreia s-a cauzat prejudiciul, în cazul prejudiciului adus culturilor agricole;	Se abrogă	-
7. În funcție de obiectul prejudiciului pentru care se pretinde despăgubire, administratorul fondului cinegetic național selectează reprezentanții pentru constituirea Comisiei, pe care îi convoacă.	cuvintele „administratorul fondului cinegetic național” se substituie cu cuvintele „Inspectoratul pentru Protecția Mediului”	7. În funcție de obiectul prejudiciului pentru care se pretinde despăgubire, Inspectoratul pentru Protecția Mediului selectează reprezentanții pentru constituirea Comisiei, pe care îi convoacă.
9. În cazul imposibilității convocării Comisiei din diverse motive, administratorul fondului cinegetic național reconvoacă	cuvintele „administratorul fondului cinegetic național” se substituie cu cuvintele „Inspectoratul pentru Protecția Mediului”.	9. În cazul imposibilității convocării Comisiei din diverse motive, Inspectoratul pentru Protecția Mediului reconvoacă Comisia în cel

Comisia în cel mult 3 zile lucrătoare de la data notificării reprezentanților convocați inițial.		mult 3 zile lucrătoare de la data notificării reprezentanților convocați inițial.
18. După finalizarea procedurii de examinare a stării de fapt, de evaluare a pagubelor și de stabilire a mărimii despăgubirii se întocmește un proces-verbal, în formă liberă, care este semnat de toți membrii Comisiei, la care se anexează originalul actului de evaluare și toate actele aferente examinării și care se păstrează la administratorul fondului cinegetic național.	cuvintele „administratorul fondului cinegetic național” se substituie cu cuvintele „Inspectoratul pentru Protecția Mediului” și se completează cu cuvintele „și după caz, copia procesul-verbal cu privire la contravenție.”	18. După finalizarea procedurii de examinare a stării de fapt, de evaluare a pagubelor și de stabilire a mărimii despăgubirii se întocmește un proces-verbal, în formă liberă, care este semnat de toți membrii Comisiei, la care se anexează originalul actului de evaluare și toate actele aferente examinării și care se păstrează la Inspectoratul pentru Protecția Mediului și după caz, copia procesului-verbal cu privire la contravenție.
Anexa nr. 1 la Regulamentul privind normele de protecție și modul de reparare a prejudiciilor se modifică după cum urmează:		
Comisia calculează pagubele concomitent cu repararea prejudiciului, în modul stabilit în anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3, nr. 4 și nr. 6 din Codul silvic nr. 887/1996, iar pagubele producției silvice după determinarea cantității producției recoltate ratate – conform prețului de piață la data constatării pagubei.	se substituie cu cuvintele „Comisia calculează prejudiciul în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 446/2025 privind aprobarea Regulamentului cu privire la modul și tarifele de calcul al cuantumurilor despăgubirilor prejudiciului cauzat pentru încălcări ale legislației silvice, iar pierderile producției silvice se calculează la prețul de piață în vigoare la data constatării faptei”.	Comisia calculează prejudiciul în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 446/2025 privind aprobarea Regulamentului cu privire la modul și tarifele de calcul al cuantumurilor despăgubirilor prejudiciului cauzat pentru încălcări ale legislației silvice, iar pierderile producției silvice se calculează la prețul de piață în vigoare la data constatării faptei.
Regulamentul privind organizarea și practicarea vânătorii aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 184-187, art. 373), se modifică după cum urmează:		
1. Regulamentul privind organizarea și practicarea vânătorii (în continuare – Regulament) reprezintă totalitatea instrucțiunilor și regulilor care stabilesc modul și mijloacele folosite pentru buna organizare și desfășurare a vânătorii la exemplarele din specii de faună de interes	se completează cu sbp. 1.1. - 1.6., cu următorul cuprins: „1.1. administratorul va elabora și aproba Ghidul privind amenajarea și organizarea fondului cinegetic; 1.2. administratorul va elabora și aproba Ghidului de organizare a licitației deschise;	1. Regulamentul privind organizarea și practicarea vânătorii (în continuare – Regulament) reprezintă totalitatea instrucțiunilor și regulilor care stabilesc modul și mijloacele folosite pentru buna organizare și desfășurare a vânătorii la exemplarele din specii de faună de interes

cinegetic, precum și obligațiile și drepturile participanților, modul de folosință a producției cinegetice și regulile de securitate la vânătoare.	1.3. administratorul va elabora și aproba Instrucțiunile cu privire la elaborarea, eliberarea și evidența permiselor de vânătoare și a crotaliilor; 1.4. administratorul va elabora și aproba Reglementări cu privire la normele minime de hrană complementară pentru principalele specii de interes cinegetic; 1.5. administratorul va elabora și aproba modelul-tip a Registrului de evidență a permiselor de vânătoare eliberate și a numărului de exemplare recoltate, Registrul tehnicii securității la vânătoare și Registrului de evidență a crotaliilor; 1.6. administratorul va elabora și aproba Codul etic al vânătorului din Republica Moldova.”.	cinegetic, precum și obligațiile și drepturile participanților, modul de folosință a producției cinegetice și regulile de securitate la vânătoare: 1.1. administratorul va elabora și aproba Ghidul privind amenajarea și organizarea fondului cinegetic; 1.2. administratorul va elabora și aproba Ghidului de organizare a licitației deschise; 1.3. administratorul va elabora și aproba Instrucțiunile cu privire la elaborarea, eliberarea și evidența permiselor de vânătoare și a crotaliilor; 1.4. administratorul va elabora și aproba Reglementări cu privire la normele minime de hrană complementară pentru principalele specii de interes cinegetic; 1.5. administratorul va elabora și aproba modelul-tip a Registrului de evidență a permiselor de vânătoare eliberate și a numărului de exemplare recoltate, Registrul tehnicii securității la vânătoare și Registrului de evidență a crotaliilor; 1.6. administratorul va elabora și aproba Codul etic al vânătorului din Republica Moldova.
2. În sensul prezentului Regulament, următoarele noțiuni semnifică: 2.1. goană – acțiune care constă în stârnirea și gonirea vânatului de către gonași spre linia de vânători; 2.2. conducătorul vânătoriei – persoană, delegată de gestionarul fondului cinegetic, responsabilă de întreg procesul de organizare și	se completează cu sbp. 2.5. cu următorul cuprins: „carnet de vânător - document oficial care atestă calitatea de vânător a unei persoane fizice.”	2. În sensul prezentului Regulament, următoarele noțiuni semnifică: 2.1. goană – acțiune care constă în stârnirea și gonirea vânatului de către gonași spre linia de vânători; 2.2. conducătorul vânătoriei – persoană, delegată de gestionarul fondului cinegetic, responsabilă de întreg procesul de organizare și

desfășurare a acțiunilor de vânătoare; 2.3. coordonatorul goanei – persoană, delegată de conducătorul vânătorii, care dirijează, coordonează și monitorizează gonașii; 2.4. Registrul tehnicii securității la vânătoare – condică elaborată de gestionarul fondului cinegetic, sigilată în modul corespunzător, în care se înscriu numele și prenumele vânătorului participant și numărul carnetului de vânător al acestuia, numele și prenumele gonașilor, numele și prenumele conducătorului vânătorii, numele și prenumele coordonatorului goanei, data și locul desfășurării vânătorii.		desfășurare a acțiunilor de vânătoare; 2.3. coordonatorul goanei – persoană, delegată de conducătorul vânătorii, care dirijează, coordonează și monitorizează gonașii; 2.4. Registrul tehnicii securității la vânătoare – condică elaborată de gestionarul fondului cinegetic, sigilată în modul corespunzător, în care se înscriu numele și prenumele vânătorului participant și numărul carnetului de vânător al acestuia, numele și prenumele gonașilor, numele și prenumele conducătorului vânătorii, numele și prenumele coordonatorului goanei, data și locul desfășurării vânătorii; 2.5. carnet de vânător - document oficial care atestă calitatea de vânător a unei persoane fizice.
5.15. să dețină trusă medicală pentru a putea acorda, în caz de necesitate, primul ajutor medical;	după cuvintele „să dețină” se introduc cuvintele „asupra sa” în continuare după text;	5.15. să dețină asupra sa trusă medicală pentru a putea acorda, în caz de necesitate, primul ajutor medical;
13.5. să încarce arma doar cu țeava/țevile îndreptată(e) în sus;	cuvintele „în sus” se substituie cu cuvintele „în jos”;	13.5. să încarce arma doar cu țeava/țevile îndreptată(e) în jos;
13.22. să nu efectueze tir din arma de foc lungă cu țeava ghintuită mai sus de linia orizontului;	cuvintele „foc lungă” se substituie cu cuvântul „vânătoare” în continuare după text;	13.22. să nu efectueze tir din arma de vânătoare cu țeava ghintuită mai sus de linia orizontului;
15. La vânătoarea de animale sălbatice copitate se permite utilizarea armei de foc lungi cu țeava lisă, iar la vânătoarea individuală și a armei de foc lungi cu țeava ghintuită de calibrul 7,5 mm și mai mare.	va avea următorul cuprins: „La vânătoarea de animale sălbatice copitate se permite utilizarea armei de vânătoare cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.”;	15. La vânătoarea de animale sălbatice copitate se permite utilizarea armei de vânătoare cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoare cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar.
17. La vânătoarea de animale sălbatice cu blană se permite utilizarea armei de foc lungi	va avea următorul cuprins: „La vânătoarea de animale sălbatice cu blană se permite	17. La vânătoarea de animale sălbatice cu blană se permite utilizarea armei de vânătoare

cu țeava lisă, iar la vânătoreea individuală și a armei de foc lungi cu țeava ghintuită de calibrul 22LR și mai mare.	utilizarea armei de vânătoreea cu țeava lisă, calibrul $\geq .410$, armelor de vânătoreea cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .22$ LR pentru speciile vulpe, iepure-de-câmp, iepure-de-vizină și $\geq .22$ WMR pentru speciile, câine-enot, bursuc, șacal.”.	cu țeava lisă, calibrul $\geq .410$, armelor de vânătoreea cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .22$ LR pentru speciile vulpe, iepure-de-câmp, iepure-de-vizină și $\geq .22$ WMR pentru speciile, câine-enot, bursuc, șacal.
19. La vânătoreea de păsări din faună sălbatică se permite utilizarea doar a armei de foc lungi cu țeava lisă.	cuvintele „armei de foc lungi cu țeava lisă” se substituie cu cuvetele „armelor de vânătoreea cu țeava lisă, calibru $\geq .410$ ”.	19. La vânătoreea de păsări din faună sălbatică se permite utilizarea doar a armelor de vânătoreea cu țeava lisă, calibru $\geq .410$ ”.
Regulamentul cu privire la vânătoreea de selecție aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoreea de selecție (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 506-508, art. 925), se modifică după cum urmează:		
6.4. dovezile și argumentele care justifică necesitatea efectuării vânătorii de selecție, cum ar fi materialele foto/video, care vor fi analizate pentru a determina necesitatea intervenției;	cuvintele „cum ar fi materialele” se substituie cu cuvetele „inclusiv materiale”, în continuare după text.;	6.4. dovezile și argumentele care justifică necesitatea efectuării vânătorii de selecție, inclusiv materialele foto/video, care vor fi analizate pentru a determina necesitatea intervenției;
11.5. utilizarea armei cu țeavă ghintuită de calibrul 7,5 mm și mai mare și/sau a armei cu țeava lisă;	va avea următorul cuprins: „utilizarea armei de vânătoreea cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoreea cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;	11.5. utilizarea armei de vânătoreea cu țeava lisă, calibrul $\geq 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoreea cu țeava ghintuită, calibrul $\geq .222$ Rem pentru specia căprioară și ≥ 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;
14.1. căprior (Capreolus capreolus);	cuvântul „căprior” se substituie cu cuvântul „căprioară”	14.1. căprioară (Capreolus capreolus);
18.3. utilizarea armelor cu țeava ghintuită cu calibrul mai mic de 7,5 mm;	va avea următorul cuprins: „utilizarea armelor de vânătoreea cu țeava lisă, calibrul $< 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoreea cu țeava ghintuită, calibrul $< .222$ Rem pentru specia căprioară și < 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;”	18.3. utilizarea armelor de vânătoreea cu țeava lisă, calibrul $< 20 \times 70$ mm și armelor de vânătoreea cu țeava ghintuită, calibrul $< .222$ Rem pentru specia căprioară și < 7 mm pentru speciile, mistreț, muflon, cerb-comun, cerb-cu-pete, cerb-lopătar;



MD 2004, mun.Chișinău, bd Ștefan cel Mare și Sfânt,162, tel. 022 20 45 87, e-mail: cancelaria@mediu.gov.md

Nr. 06/1-05/2191 din 04.08.2025

Cancelaria de Stat

CERERE

**privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat
a proiectelor de acte ale Guvernului**

Nr. crt.	Criteriu de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul Hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și Hotărârii Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoria de selecție.
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Mediului
3.	Justificarea depunerii cererii	Proiectul este elaborat întru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și Hotărârii Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoria de selecție. Actele normative menționate <i>supra</i>, reglementează activitatea cinegetică în Republica Moldova, practic pe toate aspectele, în acest sens, din momentul intrării lor în vigoare, în procesul de punere în aplicare, au fost identificate unele lacune, scăpări și/sau prevederi interpretabile, inclusiv a fost identificată lipsa temeiului legal, expres, pentru promovarea unor Reglementări, Ghiduri și modele de Registre, în consecință toate aspectele au fost analizate multiaspectual și propuse spre modificare.
4.	Referință la documentul de planificare care prevede elaborarea	Neplanificat

	proiectului (<i>PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale</i>)	
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	• Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării. • Ministerul Finanțelor. • Ministerul Afacerilor Interne. • Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. • Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, (Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor). • Ministerul Afacerilor Externe. • Ministerul Educației și Cercetării.
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile lucrătoare
7.	Persoana responsabilă pentru promovarea proiectului	Executor: Sergiu Portneacov, șef Secția politici în domeniul forestier și cinegetic. Tel. 022 204 573/068884923 E-mail: sergiu.portneacov@mediu.gov.md
8.	Anexe	1. Proiectul Hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii vânătoriei și a protecției fondului cinegetic nr. 55/2024 și Hotărârii Guvernului nr. 811/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vânătoria de selecție. 2. Nota de fundamentare.
9.	Data și ora depunerii cererii	04 august 2025
10.	Semnătura	

Secretar de Stat

Gheorghe HAJDER

Ex.: Sergiu Portneacov
e-mail: sergiu.portneacov@mediu.gov.md
tel. 022 204 573